
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
/ 

№. 

| | \ О новой редакции Приложения к приказу от 31.03.2017 № 2934/1 
«Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов 
обучающимся выпускного курса по основной 

| |j образовательной программе высшего образования 
бакалавриата (шифр СВ.5073.*)» | 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 11.01.2017 
№ 44/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ» на основании 
п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между 
должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с 
последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить Приложение к приказу проректора по учебно-методической работе от 
31.03.2017 № 2934/1 «Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов обучающимся 
выпускного курса по основной образовательной программе высшего образования 
бакалавриата СВ.5073.* «Организация туристской деятельности со странами Азии и 
Африки»» в новой редакции. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная 
итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего 
приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической 
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: РК в СЭДД «Дело» от 26.04.2017 № 04/17-57. 

/1 

Проректор по учебно-методической работе ' М.Ю. Лаврикова 



проректора по 
от 

Приложение к приказу 
ебно-методическод работе 

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций 
по основной образовательной программе бакалавриата СВ.5073.* «Организация туристской деятельности со странами Азии и 

Африки» 
по направлению подготовки 43.03.02 «Туризм» 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

Богданов Даниил Юрьевич История туризма в долине 
Нила 

Герасимов Игорь 
Вячеславович, доктор 
исторических наук, доцент, 
доцент, Кафедра истории 
стран Ближнего Востока 

Блондин Владимир 
Николаевич, кандидат 
филологических наук, 
старший преподаватель, 
Кафедра английской 
филологии и перевода 

Публичное акционерное 
общество «Коммерческий 
центр,транспорт и лес» 
№551/36 от 14.03.2017, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт восточных 
рукописей Российской 
академии наук 
№ 181.1/102 от 20.03.2017, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№29315 от 22.03.2017 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

Бутюков Константин 

Андреевич 

Организация работы 

многопрофильного 

туристского предприятия со 

специализацией по приему 

китайских туристов 

Петухова Наталья 

Владимировна, ассистент, 

Кафедра теории 

общественного развития стран 

Азии и Африки 

Рысакова Полина Игоревна, 

кандидат социологических 

наук, доцент, Кафедра теории 

общественного развития стран 

Азии и Африки 

Публичное акционерное 

общество «Коммерческий 

центр, транспорт и лес» 

№ 551/36 от 14.03.2017, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт восточных 

рукописей Российской 

академии наук 

№ 181.1/102 от 20.03.2017, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

№29315 от 22.03.2017 

Газизова Элина Радиковна Туризм как один из факторов 

развития китайской 

экономики 

Петухова Наталья 

Владимировна, ассистент, 

Кафедра теории 

общественного развития стран 

Азии и Африки 

Рысакова Полина Игоревна, 

кандидат социологических 

наук, доцент, Кафедра теории 

общественного развития стран 

Азии и Африки 

Публичное акционерное 

общество «Коммерческий 

центр,транспорт и лес» 

№551/36 от 14.03.2017, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт восточных 

рукописей Российской 

академии наук 

№ 181.1/102 от 20.03.2017, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

№29315 от 22.03.2017 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

Желтякова Ирина 

Анатольевна, кандидат 

экономических наук, доцент, 

доцент, Кафедра теории 

общественного развития стран 

Азии и Африки 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

Г ущина Евгения Экологический туризм в 

странах Магриба (на примере 

Королевства Марокко) 

Мокрушина Амалия 

Анатольевна, кандидат 

филологических наук, доцент, 

Кафедра теории 

общественного развития стран 

Азии и Африки 

Публичное акционерное 

общество «Коммерческий 

центр, транспорт и лес» 

№ 551/36 от 14.03.2017, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт восточных 

рукописей Российской 

академии наук 

№ 181.1/102 от 20.03.2017, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

№29315 от 22.03.2017 

Жамгарян Григорий 

Ашотович 

История развития туризма в 

арабских странах на примере 

Иордании и ОАЭ 

Блондин Владимир 

Николаевич, кандидат 

филологических наук, 

старший преподаватель, 

Кафедра английской 

филологии и перевода 

Герасимов Игорь 

Вячеславович, доктор 

исторических наук, доцент, 

доцент, Кафедра истории 

стран Ближнего Востока 

Публичное акционерное 

общество «Коммерческий 

центр, транспорт и лес» 

№ 551/36 от 14.03.2017, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт восточных 

рукописей Российской 

академии наук 

№ 181.1/102 от 20.03.2017, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

№29315 от 22.03.2017 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация,реквизит 
документа 

Калашников Вилли 

Дмитриевич 

Организация деятельности по 

приёму туристов из Китая на 

примере Санкт-Петербурга 

Желтякова Ирина 

Анатольевна, кандидат 

экономических наук, доцент, 

Кафедра теории 

общественного развития стран 

Азии и Африки 

Рысакова Полина Игоревна, 

кандидат социологических 

наук, доцент, Кафедра теории 

общественного развития стран 

Азии и Африки 

Публичное акционерное 

общество «Коммерческий 

центр, транспорт и лес» 

№551/52 от 11.04.2017 

Желтякова Ирина 

Анатольевна, кандидат 

экономических наук, доцент, 

доцент, Кафедра теории 

общественного развития стран 

Азии и Африки 

Коваленко Дина Дмитриевна Г астрономический туризм в 

Королевстве Марокко 
Мокрушина Амалия 

Анатольевна, кандидат 

филологических наук, доцент, 

Кафедра теории 

общественного развития стран 

Азии и Африки 

Публичное акционерное 

общество «Коммерческий 

центр, транспорт и лес» 

№551/36 от 14.03.2017, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт восточных 

рукописей Российской 

академии наук 

№ 181.1/102 от 20.03.2017, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

№29315 от 22.03.2017 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

Ледов Денис Григорьевич Туристическая отрасль 

Ливана с 90-х годов XX века 

до настоящего времени 

Блондин Владимир 

Николаевич, кандидат 

филологических наук, 

старший преподаватель, 

Кафедра английской 

филологии и перевода 

Герасимов Игорь 

Вячеславович, доктор 

исторических наук, доцент, 

доцент, Кафедра истории 

стран Ближнего Востока 

Публичное акционерное 

общество «Коммерческий 

центр, транспорт и лес» 

№ 551/36 от 14.03.2017, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт восточных 

рукописей Российской 

академии наук 

№ 181.1/102 от 20.03.2017, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

№29315 от 22.03.2017 

Литвинов Александр 

Юрьевич 

Организация питания в 

туризме на примере Египта 

Г ерасимов Игорь 

Вячеславович, доктор 

исторических наук, доцент, 

доцент, Кафедра истории 

стран Ближнего Востока 

Гулькин Павел Германович, 

ассистент, Кафедра истории 

стран Ближнего Востока 

Публичное акционерное 

общество «Коммерческий 

центр, транспорт и лес» 

№551/36 от 14.03.2017, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт восточных 

рукописей Российской 

академии наук 

№ 181.1/102 от 20.03.2017, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

№29315 от 22.03.2017 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

10 Ляпина Ксения Игоревна Продвижение Китая как 

туристской дестинации на 

российском рынке 

Рысакова Полина Игоревна, 

кандидат социологических 

наук, доцент, Кафедра теории 

общественного развития стран 

Азии и Африки 

Петухова Наталья 

Владимировна, ассистент, 

Кафедра теории 

общественного развития стран 

Азии и Африки 

Публичное акционерное 

общество «Коммерческий 

центр, транспорт и лес» 

№ 551/36 от 14.03.2017, 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 

Институт восточных 

рукописей Российской 

академии наук 
№ 181.1/102 от 20.03.2017, 
Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 

№29315 от 22.03.2017 

Мокрушина Амалия 

Анатольевна, кандидат 

филологических наук, доцент, 

Кафедра теории 

общественного развития стран 

Азии и Африки 

11 Мелехина Ольга 

Владимировна 

Развитие гостиничной 

индустрии в Королевстве 

Марокко в XXI веке 

Желтякова Ирина 

Анатольевна, кандидат 

экономических наук, доцент, 

доцент, Кафедра теории 

общественного развития стран 

Азии и Африки 

Публичное акционерное 

общество «Коммерческий 

центр, транспорт и лес» 

№ 551/36 от 14.03.2017, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт восточных 

рукописей Российской 

академии наук 

№ 181.1/102 от 20.03.2017, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 
№29315 от 22.03.2017 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

12 Муллабаев Роман Юрьевич Влияние "арабской весны" на 

развитие туристского сектора 

в Сирийской Арабской 

Республике 

Блондин Владимир 

Николаевич, кандидат 

филологических наук, 

старший преподаватель, 

Кафедра английской 

филологии и перевода 

Герасимов Игорь 

Вячеславович, доктор 

исторических наук, доцент, 

доцент, Кафедра истории 

стран Ближнего Востока 

Публичное акционерное 

общество «Коммерческий 

центр, транспорт и лес» 

№ 551/36 от 14.03.2017, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт восточных 

рукописей Российской 

академии наук 

№ 181.1/102 от 20.03.2017, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

№29315 от 22.03.2017 

13 Нагриманова JI илия 

Фиделевна 

Кризис русско-турецких 

отношений и его влияние на 

сферу туризма 

Жевелева Александра 

Владимировна, кандидат 

исторических наук, старший 

преподаватель, Кафедра 

истории стран Ближнего 

Востока 

Жуков Константин 

Александрович, кандидат 

исторических наук, доцент, 

Кафедра истории стран 

Ближнего Востока 

Публичное акционерное 
общество «Коммерческий 
центр, транспорт и лес» 

№551/36 от 14.03.2017, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт восточных 

рукописей Российской 

академии наук 

№ 181.1/102 от 20.03.2017, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

№29315 от 22.03.2017 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

14 Овинникова Юлия 

Витальевна 

Разработка маркетинговой 

стратегии города-курорта 

Сочи, ориентированной на 

туристов из КНР 

Рысакова Полина Игоревна, 

кандидат социологических 

наук, доцент, Кафедра теории 

общественного развития стран 

Азии и Африки 

Петухова Наталья 
Владимировна, ассистент, 
Кафедра теории 
общественного развития стран 

Азии и Африки 

Публичное акционерное 

общество «Коммерческий 

центр,транспорт и лес» 

№ 551/36 от 14.03.2017, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт восточных 

рукописей Российской 

академии наук 

№ 181.1/102 от 20.03.2017, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 
№29315 от 22.03.2017 

15 Родионова Дарья Николаевна Государственная поддержка 

туризма в Марокко: 

программа, инструменты, 

перспективы реализации 

Желтякова Ирина 

Анатольевна, кандидат 

экономических наук, доцент, 

доцент, Кафедра теории 

общественного развития стран 

Азии и Африки 

Мокрушина Амалия 

Анатольевна, кандидат 

филологических наук, доцент, 

Кафедра теории 

общественного развития стран 

Азии и Африки 

Публичное акционерное 

общество «Коммерческий 

центр, транспорт и лес» 

№551/36 от 14.03.2017, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт восточных 

рукописей Российской 

академии наук 

№ 181.1/102 от 20.03.2017, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 
исследований Российской 

академии наук 

№29315 от 22.03.2017 



10 

JVb ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

16 Сайгушева Арина Романовна Анализ перспектив развития 
Королевства Марокко как 
туристской дестинации 

Дьяков Николай Николаевич, 
доктор исторических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра истории стран 
Ближнего Востока 

Герасимов Игорь 
Вячеславович, доктор 
исторических наук, доцент, 
доцент, Кафедра истории 
стран Ближнего Востока 

Публичное акционерное 
общество «Коммерческий 
центр,транспорт и лес» 
№551/36 от 14.03.2017, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт восточных 
рукописей Российской 
академии наук 
№ 181.1/102 от 20.03.2017, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№29315 от 22.03.2017 

17 Слепкова Анна Андреевна Специфика туристского 
продукта для китайских 
туристов на российском 
рынке 

Рысакова Полина Игоревна, 
кандидат социологических 
наук, доцент, Кафедра теории 
общественного развития стран 
Азии и Африки 

Петухова Наталья 
Владимировна, ассистент, 
Кафедра теории 
общественного развития стран 
Азии и Африки 

Публичное акционерное 
общество «Коммерческий 
центр, транспорт и лес» 
№ 551/36 от 14.03.2017, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт восточных 
рукописей Российской 
академии наук 
№ 181.1/102 от 20.03.2017, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№29315 от 22.03.2017 



11 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

18 Харисова Гульназ Айдаровна Анализ и оценка 

туристического потенциала 

Уральского региона с целью 

привлечения китайских 

туристов 

Петухова Наталья 

Владимировна, ассистент, 

Кафедра теории 

общественного развития стран 

Азии и Африки 

Рысакова Полина Игоревна, 

кандидат социологических 

наук, доцент, Кафедра теории 

общественного развития стран 

Азии и Африки 

Публичное акционерное 

общество «Коммерческий 

центр, транспорт и лес» 

№ 551/36 от 14.03.2017, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт восточных 

рукописей Российской 

академии наук 

№ 181.1/102 от 20.03.2017, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

№29315 от 22.03.2017 


